1.1) O Poder Executivo Repassou ao Legislativo o valor de R$ 889.360,07, que corresponde a 7,01% da 
receita base. - Tópico - 6.5. LIMITES DA CÂMARA MUNICIPAL

23. Segundo  apurou  a  equipe,  a  receita  base  apurada para  repasse  ao 

Poder Legislativo foi de R$ 12.671.299,91 (doze milhões, seiscentos e setenta e um 

mil  duzentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos).  Assim, aduz que 

legalmente o Poder Executivo poderia repassar ao Legislativo até 7% da receita base, 

o que representa o valor de R$ 886.990,99 (oitocentos e oitenta e seis mil novecentos 

e noventa reais e noventa e nove centavos),  contudo foi repassado o valor de R$ 

889.360,07  (oitocentos  e  oitenta  e  nove  mil  trezentos  e  sessenta  reais  e  sete 

centavos), tendo ultrapassado em R$ 2.369,08 (dois mil trezentos e sessenta e nove 

reais e oito centavos) o limite constitucional. 

24. A  defesa confirma  a  irregularidade,  porém,  pondera  que  durante  o 

mesmo exercício, houve a devolução de R$ 56.669,42 (cinquenta e seis mil seiscentos 

e sessenta e nove reais e quarenta e dois centavos) do Poder Legislativo ao executivo 

municipal, o que pode ser confirmado destro do próprio sistema APLIC.

25. Alega que o valor  ultrapassado,  na ordem de R$ 2.369,08 (dois mil 

trezentos  e  sessenta  e  nove  reais  e  oito  centavos),  na  margem  de  0,01%,  foi  

imperceptível, sem qualquer risco de abalo à execução orçamentária e financeira do 

exercício analisado, e cita o Parecer Prévio nº 44/2016 – TP para argumentar que o 

percentual é passível de recomendação.

[...]

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS – VALORES INFORMADOS PELO BANCO 

DO BRASIL

39. O relatório preliminar de auditoria aponta que o houve divergência nos 

valores dos registros contábeis das receitas recebidas em virtude da LC 176/2020, 

uma vez que STN informa ter repassado R$ 199.896,12 (cento e noventa e nove mil 

oitocentos  e  noventa  e  seis  reais  e  doze  centavos)  e  nos  registros  da  Prefeitura 

constava apenas R$ 83.290,05 (oitenta e três mil duzentos e noventa reais e cinco 

centavos).  Além disso, houve uma diferença de R$ 80,87 (oitenta reais e oitenta e 

sete  centavos)  quanto  ao  montante  transferências  feitas  ao  município  referente  a 

Royalties (item 2.1)

40. A defesa, em síntese, alega que o valor total foi depositado na mesma

[...]

No relatório técnico conclusivo, a  equipe técnica acolhe as razões da 

defesa,  pois  verifica  que  todas  as  receitas  recebidas  foram  contabilizadas  pela 

prefeitura, e sana este apontamento.

43. No que concerne ao  item 2.2  da irregularidade, verifica-se que valor 

registrado referente ao ICMS foi  de R$ 5.996.110,65 (cinco milhões,  novecentos e 

noventa e seis mil cento e dez reais e sessenta e cinco centavos), conforme Anexo 10 

– Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada, enquanto que no sistema do 

Banco do Brasil, o valor foi de R$ 4.908.321,38 (quatro milhões, novecentos e oito mil 

trezentos e vinte e um reais e trinta e oito centavos).

44. A  defesa alega  que  essa  diferença  não  existe,  pois  refere-se  as 

deduções para o FUNDEB realizadas na conta bancária, as quais foram contabilizadas 

corretamente.

45. A Equipe Técnica sana o apontamento, pois pondera: